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ВВЕДЕНИЕ

Наиболее яркая примета современной лингвистики состоит в

возникновении и интенсивном развитии направлений антропоцентрической

парадигмы, рассматривающей языковые явление, отталкиваясь от человека,

его сознания, мышления, активности. Антропоцентрические направления

лингвистических исследований определили современную активность и

многосторонность в изучении процессов концептуализации окружающей

реальности.

При огромном количестве исследований природы концепта лингвистам

все не удалось однозначное решение всех связанных с ним задач.

Продолжают однозначно оставаться дискуссионными задачи, призванные

решить 1) статус концепта, структуру и типы концепты; 2) особенности его

вербализации; 3) связь и соотношение таких категорий как концепт и

понятие, концепт и значение 4) методология изучения концепта. Подобная

сложность решения задач, как и отсутствие единой точки зрения на концепт,

обусловлены самими свойствами концепта, его сложностью,

многогранностью и многофункциональностью.

Степень изученности проблемы. Когнитивные исследования в

лингвистике XXI века охватывают ряд проблем в области взаимодействия

языка и культуры, языка и сознания человека, языка и психологии, языка и

этноса. В русском языкознании накоплен большой теоретический и

экспериментальный материал по проблемам концептуального анализа (Н.Д.

Арутюнова, Е.С. Кубрякова, В.В. Колесов, Ю.С. Степанов, И.А. Стернин,

Е.А. Пименов, Р.М. Фрумкина и др.). Одним из основных терминов в

когнитивных исследованиях является концепт. Из обобщенных

представлений, содержащихся в исследованиях современных лингвистов

концептуального направления (Г.И. Берестнев, А. Вежбицка, С.Г. Воркачев,

А.А. Залевская, В.В. Колесов, З.Д. Попова, Ю.С. Степанов и др.) следует,

что концепт – это основная единица ментальности, которая имеет языковую
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форму вербализации, национальную специфику и структуру, которая

содержит концептуальные признаки, «функционально значимые для

соответствующей культуры» (Пименова 2002: 100).

Сергеева Наталья Михайловна в своем диссертационном исследовании

«Концепты «ум», «разум» в русской языковой картине мира» [2004] выявляет

«сходства и различия между структурами концептов ум и разум, относящиеся

к ментальной сфере внутреннего мира человека». Также она определяет

способы вербализации концептов ум и разум в русской языковой картине

мира; выявляет концептуальные признаки концептов ум и разум; описывает

два типа признаков концептов ум и разум в русской языковой картине мира

(признаки «живой природы» и «неживой природы»); раскрывает в указанных

двух типах признаков группы вегетативных, витальных, зооморфных,

антропоморфных, предметных, пространственных, временных, стихийных

признаков ум и разум в русской языковой картине мира; охарактеризовывает

когнитивные модели, концептуальные метафоры концептов ум, разум в

семантическом пространстве русского языка и представляет в

упорядоченном виде участок системы языка, репрезентирующий изучаемые

концепты; сравнивает концептуальные признаки, дифференцирующие

концепты ум и разум в русской языковой картине мира.

Мамедова Мехрангез Джахонгировна в своем диссертационном

исследовании «Концепт «ум» в китайской и русской языковых картинах

мира (на материале фразеологических единиц, пословиц и поговорок)» [2015]

выявляет отражение концепта «ум» в китайском и русском языках на

материале многочисленных фразеологических единиц, в том числе пословиц

и поговорок.

Однако вопросы установления ядерных значений концептов «ум» и

«глупость» в русской и английской лингвокультурах, ставшие особенно

актуальными в последнее время, не исследованы в плане сопоставления

лексики русского и английского языков.
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Объектом настоящего диссертационного исследования являются

концептульные поля УМ/ГЛУПОСТЬ в русской и английской

лингвокультурах.

Предметом настоящего диссертационного исследования в данной

работе являются лексические, фразеологические и контекстуальные

средства вербализации концептуальных полей УМ/ГЛУПОСТЬ на

материале русской и английской лингвокультур.

Актуальность настоящего диссертационного исследования

определяется следующими факторами:

1) резкий рост за последнюю декаду интереса к вопросам

взаимоотношения языка и культуры по причине развития международных

контактов в сфере науки и культуры;

2) антропоцентричная направленность современной лингвистики и

интерес исследователей к репрезентированности в языке такого феномена

как человеческий интеллект;

3) высокая значимость когнитивной оппозиции «ум – глупость» в

русской и английской лингвокультурах;

4) слабая изученность концептуальных полей в сопоставительном и

оппозиционном аспекте на фоне числа исследований, посвященных

концептам.

На данный момент в науке процветают междисциплинарные

направления исследования. К ним относится также когнитивная

лингвистика, рассматривающая, в числе множества других задач, причины

отличий национального сознания и образа жизни у тех или иных народов.

Это возможно через исследование таких языковых единиц как лексика,

фразеология в современной живой речи и в текстах того или иного языка.

Интеллектуальный потенциал человека, его способность к адекватному

восприятию окружающего мира является весьма важной характеристикой

личности. Человеческая коммуникация и социализация были бы

невозможны без оперирования категориями ума и глупости как оценками
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способностей человека, его адаптированности среде и соответствии

принятой норме. Что приводит нас к тому, что изучение концептуальных

полей «ум/глупость» позволят как глубже рассмотреть менталитеты

носителей русской и английской лингвокульту, так и изучить специфику

указанных лингвокультур в целом.

Когнитивная оппозиция концептов «ум» и «глупость» описывает

диапазон интеллектуальных возможностей человека. В ядро

концептуальных полей «ум/глупость» входят значения как представлений

интеллектуальной способности человека, так и характеристику его

социального поведения. Значимость указанных концептов в русской и

английской лингвокультурах доказывается частотность их

вербализованности в лексемах, идиомах и контекстах.

Материалом исследования выступают данные сплошной выборки из

толковых и этимологических словарей английского и русского языков,

контекстуальные примеры на базе Национального корпуса русского языка и

Интернет-библиотеки Project Gutenberg.

Цель настоящего диссертационного исследования состоит в

исследовании концептуальных полей «ум/глупость» в русской и английской

лингвокультурах, и формирует следующие исследовательские задачи:

1) уточненить понятие концепта, концептуального поля и

лингвокультуры в рамках когнитивной лингвистики и лингвокультурологии;

2) описать структуры, типологии и методику изучения концепта и

концептуального поля;

3) установить ядерные значения концептов «ум» и «глупость» в

русской и английской лингвокультурах;

4) выделить периферийные значения концептов «ум» и «глупость» в

русской и английской лингвокультурах;

5) провести сопоставительную интерпретацию русских и английских

лексических и фразеологических единиц, вербализующих концепты «ум» и

«глупость» в русской и английской лингвокультурах;
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4) исследовать особенности языковой репрезентации концептуальных

полей «ум/глупость»концепта на материале русскоязычных и англоязычных

контекстов.

Теоретико-методологическая база настоящего диссертационного

исследования включает труды зарубежных исследователей в сфере

лингвистики, концептологии, лингвокультурологии, этнопсихолингвистики,

[Арутюнова, 1988; Вежбицкая, 2001; Карасик, 2002, 2009; Караулов, 1987;

Кириллова, 2012; Красных, 2002, 2012, 2018; Кубрякова, 1999; Крюков,

2005; Лихачев, 1997; Мишин, 2007; Полищук, 2012; Сергеева, 2004;

Слышкин, 2004, 2005; Степанов, 2001; Стернин, 2006;Уфимцева, 2017;

Федоров, 2013, 2014; Hymes, 1963 и др.].

Методология исследования концептов и концептуальных полей в

настоящем диссертационном исследовании включает следующие методы:

метод контекстуального анализа, метод сплошной выборки, методы

дефиниционного анализа, метод компонентного анализа, метод

сопоставительного анализа.

Рабочая гипотеза настоящего диссертационного исследования

состоит в том, что концептуальные поля «ум/глупость» являются сложными

ментальными образованиями, которые отражаются в лексических и

фразеологических единицах русской и английской лингвокультур,

характеризуя их национальную специфику и важнейшие ценностные

ориентиры поведения носителей данных лингвокультур.

Научная новизнанастоящего диссертационного исследования

состоит в определении и сопоставлении ядерных и периферийных единиц

концептуальных полей «ум/глупость»в русской и английской

линвгокультурах на примере в изучения контекстов. Настоящее

диссертационное исследование заполняет определённые лакуны в

исследованиях концептов, отражающих базовые ценностные ориентиры

носителей русской и английского лингвокультур.
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Теоретическая значимость исследованиязаключается в

возможности использования его материалов в более углублённом

исследовании в рассматриваемых языках концепта в традиционной

культуре, выявлению их языковой объективации и национальной

специфике. А также теоретическая значимость настоящего

диссертационного исследования включает возможность будущей разработки

в области исследования лингвокультур, когнитивистики, сопоставительного

исследования русского и английского национального сознания.

Практическая значимость настоящего диссертационного

исследования состоит в использовании его результатов для преподавания

теоретических курсов по основам лингвистики и компаративистики, для

разработки спецкурсов по когнитивной лингвистике, для практических

семинаров и обучения русскому и английскому языкам.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Концептуальные поля «ум/глупость» являются основными

концептами в любой лингвокультуре и представляют собой сложные

многослойные образования, весьма значимые для русской и английской

лингвокультур.

2. концептуальные поля «ум/глупость» антонимичны по отношению

друг к другу, как в русской, так и в английской лингвокультурах.

3. концептуальные поля «ум/глупость»в русской и английской

лингвокультурах, а) включают выражения для описания ума либо

глупости с помощь элемента «голова»: наличие/отсутствие головы,

качество головы; расположение головы; б) описывают психическое

здоровье; в) перечисляют признаки различных мыслительных действий.

4. Носитель английской лингвокультуры: рассматривает ум как

определенную способность; оценивает интеллект человека по качеству и

наличию ума; ценит быстроту мышления; использует компонент «голова»

для описания крайней степени глупости или заболевания, ведущие к
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частичной или полной потере умственных способностей; считывает глупость

человека по его поведению

5. Носитель русской лингвокультуры: рассматривает ум как

способность, сознание человека (индивидуальное и общественное);

оценивает интеллект человека по количеству, качеству и наличию ума;

ценит выше мудрость как часть мира и культуры; ценит быстроту

понимания и проницательность; предпочитает по умственным параметрам

сравнивать себя с другим людьми; считает недальновидного человека

непременно глупым; использует компонент «голова» для описания

бестолкового человека; считает глупым безрассудного, наивного,

непонятливого и ограниченного человека.

Личный вклад соискателя заключается в квалификации, лингвоанализе

собранного значительного материала. Автор даёт современную трактовку,

проводит сравнительный анализ содержания концепта «ум/глупость» в

рассматриваемых языках. Основные результаты и выводы работы, отражают

однозначный творческий вклад автора и особенно его аспект на

рассматриваемую проблематику. Создатель работы принимал активное

участие в постановке задач, в интерпретирование, систематизирование и

синтезе полученных результатов, в справочном обеспечении исследования, в

подборе источника и составлении публикаций, а также предоставлял

результаты исследований на научных конференциях.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. В

соответствии с формулой специальности 10.02.19 - «Теория языка», в рамках

диссертационного исследования проводится изучение вопросов концепта

«женщина» в языковых картинах мира. Полученные научные результаты

соответствуют позициям пунктов паспорта специальности 10.02.19 - «Теория

языка»: пункт 6 – Широкая концепция семантики как науки, изучающей

смысл языковых выражений в конкретных условиях их употребления;

Многозначность термина «значение». Типология семантических метаязыков;

пункт 7. – Типологический подход; пункт 8 - Современное состояние
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вопроса; пункт 11. – Специфика типологического метода. Проблема выборки.

Типологическая классификации; пункт 12. – Язык и культура. Некоторые

типичные языковые ситуации в современном мире.

Апробация исследования. Основные положения диссертации

докладывались на аспирантских семинарахфакультета иностранных языков

Бохтарского государственного университета имени Носира Хусрава, а также

отражены в 13 публикациях общим объемом 10,61 п.л, из них 4 статьив

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Объём и структура работы. Структура настоящего диссертационного

исследования: введение, четыре главы, заключение, библиография.

11

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Лингвокультура как понятие

В настоящий момент одним из приоритетных направлений в

современном языкознании являются исследования языкового сознания

определенных групп, рассматривающие проблемы, касающиеся взаимосвязи

личности, языка и культуры. Зону исследования указанных проблем

покрывают три дисциплины: лингвокультурология, этнолингвистика и

лингвострановедение.

Исследователи называют этнолингвистикой направление в

лингвистике, изучающее вопросывзаимосвязи языка и культуры, языка и

менталитета, языка и народного творчества [Жуков 1986: 182]. Предметом

этнолингвистического исследования становится преимущественно

культурно-языковая спецификаопределенного этноса.

В фокусе внимания лингвокультурологии находятся

исследованиявзаимосвязи языка и культуры в контексте языка в одной

определенной эпохе. Такжеобъектом лингвокультурологиистановится

обыденная языковая картина мира (далее – ЯКМ), которая употребляется в

повседневной речи и имеет различные формы проявления дискурса,

вербальные и невербальные проявления культуры [Бахтин 1984: 96].

В.Н.Телияуказывает на то, что предметом исследования

лингвокультурологии являются, в первую очередь, живые коммуникативные

процессы и связь употребляемых в них языковых оборотов с действующим

на данный момент менталитетом этноса [Телия 1988: 218]. Но при этом

необходимо отметить, что лингвокультурология, определяя языковую

картину мира, не ограничивается рамками одного этноса. Культурная

информация не может укладываться в рамки положениями лишь одного

языка либо специфики, свойственной одному языку.

В понятии «лингвострановедение» содержится не только

экстралингвистическая, но и культурно значимая информация [Гердер
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1977]. Лингвокультурология же оперирует единицами, чье культурное

содержание зиждется на историко-этимологической базе. При этом

лингвокультурология занимается определением культурно-национальных

единиц, отражающих реальные установки и концепты, какчеловеческой, так

и национальной культуры [Телия 1988: 163]. Все это позволяет сделать

вывод, что культурно определяющими можно назвать языковые

единицы,как отображающие конкретные культурные аспекты, так и те,

которые обладаютдоминирующим культурным содержанием.

При рассмотрении базовых положенийлингвокультурологии, можно

прийти к выводу, что главный способ сопоставления единиц –

этосопоставление конкретных групп с единицами культуры [Звегинцев

1967: 235]. Подобными группами лексических и фразеологических единиц

(далее – ЛЕ и ФЕ), имеющимися в каждом языке, обусловлена

значимостьроли культуры в конкретнойлингвокультурнойобщности.

Целью исследованиялингвокультурологииявляется не просто

сопоставление языковых единиц с единицами культуры, а способность

верно скорректированного оперирования языковыми единицами в

конкретной культуре. Опираясь на данное положение, можно признать

лингвокультурологию гуманитарной дисциплиной, затрагивающей явления

материальной и духовной культуры, которые выражаются путем языковых

средств. В центре исследования лингвокультурологии находится

взаимодействие языка и культуры в синхронном срезе, но не ограниченное

единственной национально-этнической группой [Артемова 2000: 83].

Многие ученые считают весьма важным изучение методов, которые

позволяют языку каквключать, отражать и передавать культуру, так и

меняться вместе с ней. Необходимо отметить, что способность языка к

передаче культуры дает возможность предположить, что язык и культура,

кроме объединения носителей различных менталитетов и стереотипов,

одновременно способны создавать и определенные трудности в понимании

чуждой культуры.
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Общеизвестно, что язык включает в себяразличные стереотипы,

образовывающие те или иные концепты с доминирующим влиянием

культуры. Данные концепты через язык остаются в сознании этноса,

отражая определенныепредставления о жизни нации. Люди создают

определенные стереотипы в рамках быта и социальной жизни обо всем, что

их окружает, и передают друг другу данные стереотипы, представления,

концепты и т.д.Существует мнение, что формирование стереотипов и

концептов возможно только при помощи родного языка, влияющего на

систему образов картины мира [Вейсгербер 1993: 61].

Фразеология каждого включает стереотипы представления и оценку

определенных явлений, изменявшихся на протяжении долгого времени

[Аничков 1964: 36]. Благодаря фразеологии появляется возможность

сравнить миропонимание современного носителя языка и носителя,

жившего несколько столетий назад. Во фразеологии широко

разворачиваются национальный и духовный аспекты, раскрываются разные

мнения и отношения носителей языка, вследствие чего можно наблюдать

как сходные, так и диаметрально противоположные оценки, стереотипы и

мнения [Апресян 1995: 52].

Из вышеизложенного можно сделать выводы, что культура и язык

находятся в постоянном взаимодействии и имеют значимое взаимовлияние,

однако воздействие языка идет через отдельного носителя, навязывающего

свое влияние на сознание этноса. В.Н.Телия считает

базойлингвокультурологии значение культурной коннотации, которое

является способом передачи культурной информации в языковую единицу

[Телия 1996: 214].

К категории культуры можно причислить стереотипы социальных

групп, символы, образы и эталоны национальной и общечеловеческой

культуры, которая культивируется в конкретном языке. Стереотипные

взгляды на мир конкретного индивидуума являются точкой отсчета

формирования культурных предпочтений всего этноса.
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Роль коннотации состоит не только в объединении и определении

языковых единиц и культурных концептов, но также в изучении их

взаимоотношений и взаимовлияний, что отражается в языке на лексическом

и фразеологическом уровнях.При этом необходимо отметить стабильность

динамики развития коннотации, а также ее рольв изменении среды

культурно маркированных социумных значений [Лессинг 1999].

Таким образом, можно говорить о том, что формирование коннотации

происходит под влиянием определенных социальных изменений: смысловой

оттенок слова меняется благодаря временному процессу. Так, например,

рассмотрим значения лексемы ум в древнерусском и современном русском

языке. В словаре И.И. Срезневского отмечены следующие значения слова

ум: «душа, совокупность духовных сил», «мысль», «образ мыслей»,

«разумение, понимание», «знание, умение», «рассудок», «способность

мыслить и познавать, разум», «причина, основание», «предначертание»,

«промысел» [СС: 1211–1213]. В современном русском языке некоторые из

перечисленных значений лексемы «ум», такие как «душа, совокупность

духовных сил», «промысел», «причина, основание», «предначертание», не

употребляются.

Также, помимо каналов экспликации коннотацией культурной

информации (денотативный подход и образный момент значения), важно

отметить культурнуюмаркированность явлений [Арутюнова 1987: 83].

Номинативные единицы языка служат средством проекции культурной

информации через такие каналы как культурные семы, культурный фон,

культурные концепты и коннотации [Пак 2009]. Культурные семы отражены

в лексемах и фразеологизмах, описывающих бытовую реальность

конкретного этноса, например, набитый дурак, дубина стоеросовая,

emptyhead, chowderhead.

Культурный фон любого языка составляют лексические и

фразеологические единицы, выражающие различныебытовые аспекты

общества и истории. Культурные концепты являются именами абстрактных
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понятий, не имея при этом предметного воплощения либо поддержки в

экстралингвистической реальности. Такого рода концепты, опираясь на

общепринятые понятия носителей языка, одновременно могут обладать

разными проявлениями в определенной лингвокультурной среде.

В большинстве случаев культурный концепт формируется на базе


[…]


1. Язык – это один из важнейших компонентов культуры, и это

подтверждается изучением языка и культуры; язык является необходимой и

достаточной совокупностью носителей значений и правил их

использования; язык является системой речевой деятельности, которая

отражает особенности адаптации общества к окружающей среде и

консолидации социума в качестве единого целого; язык является системой

речевых средств, которые используются социумом в целях познания

окружающего мира и для связи между членами общества; язык является

системой знаков, отраженных акустико-графическими образами в

человеческом сознании и выраженных в речи посредством

зафиксированных звукокомплексов; язык, как и культура, является

социодеятельностным феноменом и его изменение является адаптацией

средств речевой деятельности, отражающей трансформацию

концептуальной системы; язык является сферой культуры, которая

реализует когнитивную и коммуникативную функции языка.

2. Понятие «лингвокультура» в настоящем диссертационном

исследовании определяется как совокупность массива культурной

информации, объективированной в языке. Исследование лингвокультуры с

точки зрения теории и истории культуры является наиболее объективным

описанием типа рассматриваемой культуры, так как единицы

лингвокультуры, будучи инструментом познания объективной

действительности и социальной коммуникации, отображают этнические

особенности картины мира.

3. Лексемы ум и глупость антонимичны по отношению друг к другу, а

лексема мудрость антонимична лексеме глупость, но синонимична лексеме

ум; 2) основное значение лексемы глупость – умственная ограниченность,

отсутствие ума, несообразительность; основное значение лексемы ум –
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мыслительная способность; основное значение лексемы мудрость –

обладание большим умом, опытом; 3) значения лексем ум и глупость в

древнерусском и современном русского языке не совпадают; 4) наиболее

частотная реакция на лексему глупость – большая; наиболее частотная

реакция на лексему ум – острый; наиболее частотная реакция на лексему

мудрость – старость.

4. Глупость в сознании носителя русского языка может быть: 1)

предельной степени (атрибутивы к лексеме «дурак»); 2) безнадежной (ФЕ с

«деревянной» тематикой, тавтологические сочетания и зооморфные

фразеологизмы). Глупость для носителя русского языка связывается с

такими качествами, как: 1) с бестолковостью, несообразительностью

(атрибутивы к голове/мозгам человека); 2) заурядность; 3) медленное

мышление; 4) неопытность; 5) взбалмошность; 6) неумение управлять

своими эмоциями; 7) самоуверенность; 8) надменность.

5. Ум для носителя русского языка связан со следующими качествами:

1) самостоятельность; 2) сообразительность; 3) талант; 4) мудрость; 5)

опытность; 6) дальновидность; 7) образованность; 8) энциклопедические

знания. Ума может быть много, и он часто связывается с головой. При этом

если человек слишком явно демонстрирует свой ум и знания, то может

оцениваться окружающими отрицательно.Безумие для носителя русского

языка связано с 1) сильным отступлением от норм; 2) психическим

нездоровьем 3) странностями 4) потерей разума, рассудка. Человек в своем

уме для носителя русского языка это – человек психически здоровый,

уверенный в себе, могущий распоряжаться своим рассудком и памятью,

принимать решения и брать на себя ответственность.

6. Понимание для носителя русского языка может быстрым,

самостоятельным, правильным, активным. Оно связано с такими качествами

как опыт, умение оценивать ситуацию, проницательность и дальновидность.

Непонимание же может быть выражением постоянного признака. Его

постоянность, связана с интеллектуальными проблемами человека.
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Временность же непонимания обычно связана с заблуждением. Из ФЕ со

значением ‘непонимание наиболее яркой образностью отличаются ФЕ со

значением “утрата способности понять что-либо, здраво рассуждать’.

7. Ум для носителя английского языка связан со следующими

качествами: 1) логика; 2) сообразительность; 3) талант; 4) мудрость; 5)

опытность; 6) дальновидность; 7) образованность; 8) быстрота мышления 9)

прилежание в обучении. Для носителей английского языка, как и для

носителей русского, умный человек может оцениваться окружающими

8. Были выделены следующие основные значения лексических средств,

формирующих концепт «ум» в английском языке: ум, мудрость, пытливый

ум, блестящий ум, проницательность, умный, мудрый, быстро

схватывающий, изобретательный, интеллектуальный, ученый и др.

9. Фразеологические средства формирования концепта «ум» в

английском языке разделены по условной классификации на пять основных

групп и три дополнительные. Пять основных групп включают различные

степени и виды ума и умственных способностей. ФЕ, входящие в данные

группы, реализуют следующие значения: человек большого ума; ума палата;

(человек) с головой/с мозгами; голова на месте; голова на плечах; ясная

голова; светлая голова; светлый ум; обладать смекалкой; ловить/схватывать

на ходу/на лету; использовать свои мозги; работать головой; уличная

смекалка; кто предупрежден, тот вооружен; стреляный воробей; читать

между строк; соображать что к чему; видеть на аршин под землей; брать в

толк; уложить в голове; пелена упала с глаз; блестящий ум; великий ум;

война умов; первоклассный ум; мудрый змий; семи пядей во лбу; ходячая

энциклопедия. В отдельные три группы включаются 1) ФЕ, реализующие

негативную оценку ума и умного человека через значения «умник» и

«всезнайка»; ФЕ, реализующие описание психического здоровья через

значения «в своем уме» и «в здравом уме».

10.Глупость для носителя английского языка связывается с такими

качествами, как: 1) бестолковость, несообразительность; 2)
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недальновидность; 3) медленное мышление; 4) неопытность; 5) беспечность;

6) неумение управлять своими эмоциями; 7) недалекость; 8) асоциальное

поведение. В отличие от русского языка, в английском языке понятие

безумие входит в концепт «глупость», а не в концепт «ум».

11. Были выделены следующие основные значения лексических

средств, формирующих концепт «глупость» в английском языке:

абсурдность, медленность мышления, ненормальность, буффонада,

бессмысленность, тупость, кретинический, полудурок, идиотический,

дебильный, недальновидный, недалекий, придурочный, бестолковый,

глупый, неумный, слабоумный и др.

12. Фразеологические средства формирования концепта «глупость» в

английском языке разделены по условной классификации на шесть групп и

три. Данные группы включают различные степени и виды глупости. ФЕ,

входящие в данные группы, реализуют следующие значения: полный

болван; полный дурак; дубовая голова; глуп как баран; глуп как бревно;

придурок, придурочный; сельский простак; олух, лопух; слабоумный;

разиня; тормоз; легкомысленный; пустоголовый; быть не в себе; не

смыслить ни бельмеса; морочить голову; сходить с ума; ума не приложить;

звезд с неба не хватает;пороху не выдумает; талантом не блещет и др.

13. Сходства концептуальных полей УМ/ГЛУПОСТЬ в русской и

английской лингвокультурах:

 в ходе анализа микроконцептов, составляющих структуру

концептуального поля в русской и английской лингвокультурах, были

обнаружены пересечения последующим микроконцептам, которые

появляются при изучении концептуального поля УМ: 1) умный/clever; 2)

мудрость/wisdom; 3) образованный/educated. Таким образом, по

микроконцептам пересечений получается всего 3 (из 9 и 21 микроконцептов

в русской и английской лингвокультурах).
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 в обеих лингвокультурах используются выражения для описания

ума либо глупости с помощь элемента «голова»: наличие/отсутствие

головы, качество головы; расположение головы.

 как в русской, так и ванглийской лингвокультурах затрагивается

и выделяется в отдельный микроконцепт признак психического здоровья,

который является одновременно признаком умного человека. При этом в

русской лингвокультуре психическое здоровье связано с разумностью и

трезвостью, в то время как в английской лингвокультуре – с

самостоятельностью.

 обе лингвокультуры включают признаки различных

мыслительных действий, однако русская лингвокультура все указанные

действия включает в микроконцепте «думать», в то время как в английской

лингвокультуре данный микроконцепт включает более широкий спектр

мыслительных операций. Однако число выражений, описывающих

мыслительные действия, в русском языке намного больше (28 единиц),

нежели в английском (10 единиц), что объясняется тем, что на одно и то же

значение в русском языке есть несколько вариантов выражений,

описывающего указанное мыслительное действие

 на примере словарных значений лексемы «глупость» можно

сделать вывод, что понятие глупости рассматривается довольно похоже в

русской и английской лингвокультурах, однако в русском может

употребляться так же, как выражение несогласия с собеседником.

 простоватость в обеих лингвокультурах определяется как

признак глупого человека, однако для носителя английской лингвокультуры

простоватость является более неприятным качеством, нежели для носителя

русской. В английском концептуальном поле ГЛУПОСТЬ простоватость

сопряжена со следующими качествами: недалекость, слабые способности,

провинциальность.

14. Различия концептуальных полей УМ/ГЛУПОСТЬ в русской и

английской лингвокультурах:

184

В русской лингвокультуре концептуальное поле УМ включает 9

микроконцептов, из которых 2 являются ядерными и 7 – периферийными; а в

английской лингвокультуре концептуальное поле УМ включает 21

микроконцептов, из которых 3 являются ядерными и остальные

периферийными. На основании этого можно сделать вывод о том, что

английская лингвокультура в целом располагает более широким спектром

понятий, входящих в концептуальное поле УМ.

Русская лингвокультура может обозначать как целый спектр понятий:

способность, сознание (индивидуальное и общественное), человека. В

английской же лингвокультуре ум всегда рассматривается как определенная

способность. В русской лингвокультуре умный человек оценивается по

количеству, качеству и наличию ума, в то время как в английской

лингвокультуре – только по качеству и наличию;

 в английской лингвокультуре быстрота мышления куда более

важна и чаще используется для описания ума, нежели в русской

лингвокультуре, например, в сравнениях с быстрыми предметами (кнут) или

просто описанием быстроты мышления/мозга.

 для носителя русского языка куда более важна мудрость как

часть его мира, его культуры, в то время как носителя английского языка

вполне удовлетворяет ум, поэтому в русской лингвокультуре микроконцепт

«мудрость» является ядерным, в то время как в английской лингвокультуре

соответствующий микроконцепт всего лишь периферийный. Спектр

значений, входящие в понятие «мудрость» куда более широкий и

разнообразный в русской лингвокультуре, нежели в английский.

 В английской лингвокультуремикроконцепт «educated»,\

включает куда больше значений, нежели соответствующий концепт в

русской лингвокультуре.

 даже в пересекающихся микроконцептах русской и английской

лингвокультур различий наблюдается больше, чем сходств, как на

количественном, так и на семантическом уровнях.
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 быстрота мышления, ясность мышления и наблюдательность

являются тремя признаками ума и умного человека в английской

лингвокультуре. Русская лингвокультура либо лишь косвенно упоминает

эти признаки, либо не упоминает их вовсе.

 для русской лингвокультуры важнее быстрота понимания и

проницательность.

 в русском концептуальном поле УМ выделяется отдельный

микроконцепт для данной способности, из чего можно сделать вывод, что

для носителей русского языка более характерно сравнивать себя с другими

людьми, в том числе и по умственным параметрам.

 по результатам анализа микроконцептов, составляющих

структуру концептуального поля ГЛУПОСТЬ в русской и английской

лингвокультурах, было обнаружено не существует полного пересечения по

микроконцептам, так как в русской лингвокультуре микроконцепты

концептуального поля ГЛУПОСТЬ обозначаются прилагательными, в то

время в английской линвокультуре – существительными.

 характеристика человека как неумного более частотна в

английской лингвокультуре и ассоциируется с многими качествами, в то

время как в русской лингвокультуре неумность ассоциируется только с

глупостью.

 в русской лингвокультуре бестолковый человек не обязательно

является неумным. Он может обладать хорошими умственными либо

образовательными способностями, однако быть медленным в мышлении.

 выражениями, включающими элемент «голова» в русской

лингвокультуре описывается бестолковый человек, в то время как в

английской лингвокультуре описываетсяидиот и крайняя степень глупости.

 для носителя русской лингвокультуры неразумность является

одной из основных характеристик глупого человека, в то время как для

носителя английской лингвокультуры эта характеристика является более

частотной, но менее важной.
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 в русской лингвокультуре недальновидность является

несомненным и бесспорным качеством глупого и даже очень глупого

человека. В английской же лингвокультуре это качество достаточно

неважно для характеристики глупого человека, однако включено в

концептуальное поле ГЛУПОСТЬ и сопряжено с неумением оценить

результаты своих действий.

 значения «безрассудный», «несообразительный», «наивный»,

неопытный и «ограниченный ум» являются одними из основных

характеристик глупости в русской лингвокультуре, при этом в английской

лингвокультуре они совсем с глупостью не связаны.

 в английской лингвокультуре проблемы с пониманием не

связаны с глупостью, в то время как в русской лингвокультуре

непонятливость является несомненным признаком глупого человека.

 наиболее ярким признак глупого человека в английской

лингвокультуре – это его поведение. Оно может быть глупым, тупым,

странным, неразумным, неадекватным и смешным. Описание того или

иного поведения, свойственного глупому человеку, упоминается в 2

ядерных и 5 периферийных микроконцептах английского концептуального

поля ГЛУПОСТЬ.
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