## Отзыв

на автореферат диссертации Хакимова Хасана Турсуновича на тему «Концептуальные поля «ум» и «глупость» в русской и английской лингвокультурах», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка

Написано много исследований о природе концепта, однако лингвистам не удалось однозначное решение всех связанных с ним задач. Продолжают однозначно оставаться дискуссионными задачи, призванные решить 1) статус концепта, структуру и типы концепты; 2) особенности его вербализации; 3) связь и соотношение таких категорий как концепт и понятие, концепт и значение 4) методология изучения концепта. Подобная сложность решения задач, как и отсутствие единой точки зрения на концепт, обусловлены самими свойствами концепта, его сложностью, многогранностью и многофункциональностью. В связи с этим, тема данной диссертационной является очень актуальной и решение поставленных задач также является своевременной.

Когнитивные исследования в лингвистике XXI века охватывают ряд проблем в области взаимодействия языка и культуры, языка и сознания человека, языка и психологии, языка и этноса.

Предметом настоящего диссертационного исследования в данной работе являются лексические, фразеологические и контекстуальные средства вербализации концептуальных полей УМ/ГЛУПОСТЬ на материале русской и английской лингвокультур.

Диссертант вполне справился с поставленной целью и задачей. В диссертации на высоком профессиональном и научном уровне исследовано концептуальное полей «ум/глупость» в русской и английской лингвокультурах, а именно уточнено понятие концепта, концептуального поля и лингвокультуры в рамках когнитивной лингвистики и лингвокультурологии; описаны структура, типология и методика изучения концепта и концептуального поля; установлено ядерное значение концептов «ум» и «глупость» в русской и английской лингвокультурах; выделены периферийные значения концептов «ум» и «глупость» в русской и английской лингвокультурах; проведена сопоставитель-

ная интерпретация русских и английских лексических и фразеологических единиц, вербализующих концепты «ум» и «глупость» в русской и английской лингвокультурах; исследованы особенности языковой репрезентации концептуальных полей «ум/глупость» концепта на материале русскоязычных и англоязычных контекстов.

Автор научно точно доказывает, что концептуальные поля «ум/глупость» являются сложными ментальными образованиями, которые отражаются в лексических и фразеологических единицах русской и английской лингвокультур, характеризуя их национальную специфику и важнейшие ценностные ориентиры поведения носителей данных лингвокультур.

Диссертационная работа имеет научную новизну, практическое и теоретическое значение. Научная новизна рецензируемого диссертационного исследования состоит в определении и сопоставлении ядерных и периферийных единиц концептуальных полей «ум/глупость» в русской и английской лингвокультурах на примере изучения контекстов. Настоящее диссертационное исследование заполняет определённые лакуны в исследованиях концептов, отражающих базовые ценностные ориентиры носителей русской и английского лингвокультур.

Результаты диссертационной работы апробированы на аспирантских семинарах факультета иностранных языков Бохтарского государственного университета имени Носира Хусрава, а также отражены в 13 публикациях общим объемом 10,61 п.л, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Работа выполнена самостоятельно. Впервые в таджикском языкознании диссертант затрагивает проблему концептуальных полей «ум» и «глупость» в русской и английской лингвокультурах.

Диссертационное исследование имеет безусловную и несомненную научную ценность. Автор справился с поставленными целями и задачами.

Однако, в автореферате допущены некоторые технические недочёты, стилистические погрешности, местами наблюдаются повторы, которые легко устранимы. Данные замечания имеют рекомендательный характер и не умаляют безусловную ценность диссертационного исследования, которая выполнена на высоком научном уровне.

Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование Хакимова Хасана Турсуновича на тему «Концептуальные поля «ум» и «глупость» в русской и английской лингвокультурах» отвечает требованиям ВАК РФ, а её автор заслуживает присвоения ей искомой научной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 –Теория языка.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры языков и гуманитарных
дисциплин филиала Национального
исследовательского технологического
университета «МИСиС»
в городе Душанбе

Абдуллоева Зарина Фатуллоевна

Адрес: Республика Таджикистан
734042 ул. Назаршоева, 7
г.Душанбе
Тел.:901400040
e-mail:zarina.dbdulloeva@mail.ru

Подпись доцента Абдуллоевой З.Ф.
Заверяю:

Начальник отдела кадров филиала
Национального исследовательского
технологического университета «МИСиС»
в городе Душанбе

Зарипова Малика Анваровна

06 июля 2021